Niterói, 20 de março de 2023

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
PROFESSOR VISITANTE NO PAÍS

Projeto: Propriedades, Desigualdades e Direitos de Acesso

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 11 horas, reuniu-se, em ambiente
virtual, a Comissão de Seleção de Bolsista de Professor Visitante no País, relativo ao projeto
PRINT/UFF, “Propriedades, Desigualdades e Direitos de Acesso”, com a participação dos professores
Márcia Maria Menendes Motta (Coordenadora do Projeto CAPES/Print/ UFF), Renata Torres
Schittino (IHT-UFF) e Marina Monteiro Machado (IE - UERJ/ Membro externo). A Comissão,
receptora de inscrições para as cotas estabelecidas em edital, avaliou a documentação enviada pelos
candidatos e aprovou as indicações para o preenchimento das vagas para os seguintes docentes:
Brenda Escobar Guzmán (Universidad Industrial de Santander/Colômbia), Susana Dores de Matos
Viegas (ICS/Lisboa, Portugal) e Sebastián Martínez Botero (Universidad Tecnológica de Pereira,
Colômbia).

E, para constar, eu, Márcia Maria Menendes Motta, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos
membros participantes da Comissão de Seleção.

MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA

RENATA TORRES SCHITTINO

MARINA MONTEIRO MACHADO

INCT Proprietas | Dra. Márcia Maria Menendes Motta
inctproprietas@gmail.com
UFF - Universidade Federal Fluminense
Campus Gragoatá - Bloco O
Rua Professor Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n
São Domingos, Niterói - RJ, 24210-201